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Vedrørende L 177 - Forslag til lov om ændring af ejendomsvurderingsloven, boafgiftslo-

ven og dødsboskatteloven (Justeringer af tilbagebetalingsordningen m.v.). 
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Ændringsforslag 

til 

Forslag til lov om ændring af ejendomsvurderingsloven, boafgiftsloven og 

dødsboskatteloven (Justeringer af tilbagebetalingsordningen m.v.) (L 177) 

 

Til § 1 

 

1) I det under nr. 1 foreslåede § 74, stk. 3, indsættes efter ”stk. 1,”: ”1. pkt.,”. 

[Præcisering af henvisning] 

2) I det under nr. 2 foreslåede § 76, stk. 4, ændres ”stk. 1.” til: ”stk. 1, 1. pkt.” 

[Præcisering af henvisning] 

 

Til § 4 

 

  3) Som stk. 2 indsættes: 

”Stk. 2. Loven har virkning for kompensation efter tilbagebetalingsordningen, 

der er endeligt beregnet fra og med den 1. juli 2022.”  

[Indsættelse af virkningsbestemmelse]  
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Bemærkninger 

 

Til nr. 1 og 2 

Efter gældende ret skal Skatteforvaltningen oversende de sager, hvor der er bereg-

net en endelig kompensation efter tilbagebetalingsordningen for et afsluttet døds- 

eller konkursbo, og den beregnede kompensation for ejendommen er på 200 kr. el-

ler derover, til skifteretten, som kan genoptage boet, hvis betingelserne herfor er 

opfyldt. 

Det følger af § 29, stk. 1, i lov om retsafgifter, at afgiftspligten i sager om dødsbo-

skifte indtræder ved dødsboets udlevering. Af § 29, stk. 2, fremgår, at der ikke be-

tales afgift på ny, hvis et bo genoptages eller udleveres til en anden behandlings-

måde. Af de specielle bemærkninger til lovforslaget (Folketingstidende 2020-21, 

A, L 66 som fremsat, side 51) fremgår det, at § 29, stk. 2, skal forstås sådan, at der 

ved overgang fra en afgiftsfri behandlingsmåde til en afgiftspligtig behandlings-

måde skal betales afgift for den nye behandlingsmåde, da der ikke tidligere vil 

være betalt afgift efter § 27. 

Endvidere fremgår det af de specielle bemærkninger (Folketingstidende 2020-21, 

A, L 66 som fremsat, side 51), at hvis et bo, der har været behandlet efter de al-

mindelige regler om privat skifte eller ved bobestyrer og er afsluttet med en boop-

gørelse med en arvebeholdning på højst 1,5 mio. kr., senere genoptages, skal der 

under den fortsatte bobehandling betales afgift efter § 28, hvis den samlede arve-

beholdning ifølge den oprindelige boopgørelse og boopgørelsen efter genoptagel-

sen overstiger 1,5 mio. kr.  

Det følger af ovenstående, at det ikke kan udelukkes, at der i enkelte tilfælde skal 

betales retsafgift som led i genoptagelsen af et dødsbo med henblik på boets mod-

tagelse af et nyt aktiv i form af kompensation efter tilbagebetalingsordningen. 

Med lovforslagets § 1, nr. 1, foreslås det at indsætte et nyt stykke i ejendomsvur-

deringslovens § 74 som stk. 3, således, at der bortset fra til afsluttede dødsboer, der 

genoptages som følge af stk. 1, ikke udbetales kompensation til juridiske personer, 

der ikke længere eksisterer. 

Med lovforslagets § 1, nr. 2, foreslås bl.a. at indsætte et nyt stykke i ejendomsvur-

deringslovens § 76, stk. 4, således, at der ikke skal svares afgift efter §§ 27 eller 28 

i lov om retsafgifter i forbindelse med genoptagelse af et dødsbo, hvor bobehand-

ling udelukkende sker med henblik på udbetaling af kompensation efter ejendoms-

vurderingslovens § 74, stk. 1. 

 



 

Side 4 af 4 

Med ændringsforslag nr. 1 og 2 foreslås det at ændre lovforslagets § 1, nr. 1 og 2, 

således at der efter ”stk. 1,” i ejendomsvurderingslovens § 74, stk. 3, indsættes: ”1. 

pkt.,” og at ”stk. 1.” i ejendomsvurderingslovens § 76, stk. 4, ændres til: ”stk. 1, 1. 

pkt.”  

Formålet er at præcisere henvisningen, så den i stedet for til ejendomsvurderings-

lovens § 74, stk. 1, er til § 74, stk. 1, 1. pkt., som fastsætter, at der skal udbetales 

kompensation, hvis genberegningen efter ejendomsvurderingslovens § 73 resulte-

rer i et beløb, der for et eller flere år er lavere end de oprindeligt beregnede skatter. 

Forskellen udbetales i givet fald som en samlet kompensation. Kompensationen 

kan føre til, at et afsluttet dødsbo genoptages. 

Ændringen har ingen materiel betydning. 

   

Til nr. 3 

Med lovforslagets § 4 foreslås det, at loven træder i kraft den 1. juli 2022. Be-

mærkningerne til denne bestemmelse risikerer at føre til en fortolkning i strid med 

hensigten, som er, at dødsboer, der er afsluttet før lovens ikrafttræden, også kan 

være omfattet af de foreslåede regler i dette lovforslags §§ 1-3. 

 

Det foreslås derfor med ændringsforslag nr. 3 at indsætte som lovforslagets § 4, 

stk. 2, at loven har virkning for kompensation efter tilbagebetalingsordningen, der 

er endeligt beregnet fra og med den 1. juli 2022.   

 

Med ændringsforslaget vil det således være entydigt, at fra og med den 1. juli 

2022, dvs. lovens ikrafttræden, skal vurderingen af, om en endeligt beregnet kom-

pensation efter tilbagebetalingsordningen kan føre til indtræden af et krav på udbe-

taling af kompensation, ske efter de foreslåede regler i dette lovforslags § 1. Det 

vil betyde, at et kompensationsbeløb til et afsluttet dødsbo, som er endeligt bereg-

net den 1. juli 2022 eller senere, kun skal oversendes til skifteretten med henblik 

på genoptagelse, hvis beløbet overstiger 1.500 kr. til dødsboet pr. ejendom, jf. det 

foreslåede stk. 3 i ejendomsvurderingslovens § 76, jf. lovforslagets § 1, nr. 2.  

 

Det foreslåede ændrer ikke på, at hvis kompensationen efter tilbagebetalingsord-

ningen er endeligt beregnet den 30. juni 2022 eller tidligere, vil indtræden af krav 

på udbetaling af kompensation, herunder eventuel oversendelse til skifteretten med 

henblik på genoptagelse, skulle behandles efter de hidtil gældende regler, dvs. bl.a. 

beløbsgrænsen på 200 kr. pr. ejendom, jf. ejendomsvurderingslovens § 76, stk. 2.  

 

 


